No encontramos ningún otro testimonio de esta voz, o de sus derivados y posibles variantes, en los repertorios usuales.

rade, rate, larrate com. y top. (de etimología incierta) f. ‘dehesa o bosque comunal con arbolado’.

- *Et VII vineas in loco qui dicitur Larrate, iuxta vineas de Toviellas* (Ub. 12, a. ¿872?).

- *Et alias duas vineas in illa rate que tenent eita Sanchon et dompno Stefane [...] Alia vinea enna rate de Iohannis Pecco* (Led. 483, h. 1010).

- *Et illa rate de Villar, Villa Gundissalvo et Cordovin nonna ovieron defesata de pascere* (Ub. 231, a. 1044).

- *ab illas Pennellas usque ad illa Rate* (Ub. 251, a. 1048).

- *Ego Garsia presbiter dono I maiuelo enna rade, latus de Tello Bassalez* (Led. 490, aa. 1084-1098).

Esta palabra, bien conocida como uno de los riojanismos específicos más relevantes, ha sido ampliamente estudiada tanto desde el punto de vista documental como etimológico (cf. García Turza: 1996, 186-189).

La forma *Larrate*, que encabeza este ejemplario, parece ser la primera documentación de la palabra.

raisee, raise, rasce, raxe (del sust. ár. *riša*, pl. de *rišwa* ‘presente, regalo’; cf. Alarcos Llorach: 1955, 128-135) f. ‘alboroque, lo que se da de más en una venta, generalmente, en especie’.

- *Ego Monnio Enecoz de rivo de Ovirnia vendivi agrum meum in loco qui dicitur Ferrum ad tibi, abbati Ferruzo, in precio VI solidos, et raisee III camelas de vino, V panes, I tozino* (Ub. 289, aa. 1035-1054).

- *Ego Aketi Pasqualez et mater mea Elo, placuit nobis et vendimus ero nostro [...] in precium quantum placuit, et dedisti nobis XXVI solidos, et raisee, arenzata de vino, X panes et arietem* (Ub. 210, a. ¿1037?).

- *In precio quod inter nos placuit, id est, XXI solidos argenti et in raxe XXI denarios* (Led. 231, aa. 1081-1099).

- *Ego Scemeno et frater meo Sancio de Villa Dolquit vendimus casas nostras in Villa Gonzalvo, latus rivo cum suos ortos, in XX<ti> solidos, raise X argenteos, ad vobis Alvaro abba Sancti Emiliani* (Led. 97, a. 1085).

- *Ego, filio de Galindo Galindo de Bovatella, vendidi una terra latus monasterio inter ambas vias, in XIII solidos et carabito de vino, cum rasce, ad vos de Sancti Emiliani* (Led. 130, a. 1086).

Según se afirma en García Turza (1996: 184), «*rexe* gozó de una muy limitada extensión geográfica, ya que no encontramos su uso fuera de los textos riojanos». En concreto, este sinónimo parcial de *robra* o del arabismo *alboroque* se empleó muy frecuentemente en los documentos

de los cenobios de San Millán y de Valvanera.